biasa tersebut dalam sejarahnya tercatat pernah dilakukan oleh umat Islam

secara berjamaah dalam berbagai kondisi dan situasi yang sulit. Misalnya

kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhāri dibaca ketika wabah pandemi (Black Death) pada abad

ke-14 M, (Dols, 2019) yang meluas dan menjangkit di sebagian wilayah

Timur Tengah pada tahun 749 H (1348 M) di Kairo dan Damaskus, (al-

’Ubaidi, 1997, hlm. 85–85) dan di Yaman pada tahun 840 H. (al-Wasyli, t.t.,

hlm. 118) Juga dibaca ketika terjadi invansi militer pasukan Mongol di

Aleppo pada tahun 700 H, (al-Shafadi, 2000, hlm. 254) dan di Mesir di masa

Ibnu Daqiq al-‘Ied (625 – 702 H).